17/05/2021 SEI/TRF1 - 12968145 - Edital

https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13996612&infra_sistema=1… 1/2

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MARANHÃO

EDITAL

INSPEÇÃO
Prazo: 15 (quinze) dias

O Juiz Federal Titular da 11ª Vara da Justiça Federal de 1º Grau no Maranhão, nos termos do

art. 13, III, da Lei n. 5.010/66, dos arts. 96 ao 113 do Provimento COGER n. 10126799, de 19 de abril de
2020, e suas alterações, e da CIRCULAR COGER n. 3/2021, que define os procedimentos a serem
observados para realização das inspeções ordinárias de 2021, FAZ SABER, aos que o presente Edital virem
ou dele tiverem conhecimento que:
I) no período de 07 a 11 de junho de 2021, conforme Edital SJMA 12452730, de 02 de março de 2021, na
modalidade remota e no horário de 09:00 às 18:00 horas, será realizada INSPEÇÃO ORDINÁRIA ANUAL
nos serviços da 11ª Vara da Justiça Federal no Maranhão, localizada na Avenida dos Holandeses, Quadra 32,
Lote 30, Quintas do Calhau, nesta Capital.
II) durante o período da inspeção:
a) os prazos processuais serão suspensos, bem como a marcação e realização das audiências;
b) não haverá expediente destinado às partes;
c) não se interromperá a distribuição;
d) o juízo somente tomará conhecimento de pedidos, ações, procedimentos e medidas urgentes destinados a
evitar perecimento de direitos ou a assegurar a liberdade de locomoção.
III) o exame dos processos ficará restrito àqueles que tramitam nos sistemas judiciais eletrônicos (legados e
PJe), exceto os criminais com réu preso, os quais deverão ser inspecionados, independentemente dos
quantitativos mínimo e máximo predefinidos e dos sistemas em que tramitam.
IV) ficam convidados para acompanhar os trabalhos: o Ministério Público Federal, a Advocacia Geral da
União (Procuradoria da União, Procuradoria da Fazenda Nacional e Procuradoria Federal), a Defensoria
Pública da União e a Ordem dos Advogados do Brasil.
V) as partes poderão apresentar as reclamações que entenderem cabíveis, nos termos do parágrafo único do
art. 101 do Provimento COGER n. 10126799, de 19 de abril de 2020, as quais deverão ser dirigidas ao
endereço eletrônico 11vara.ma@trf1.jus.br.
VI) os membros da Procuradoria da República, da Defensoria Pública da União, da Advocacia Geral da União
e da Ordem dos Advogados do Brasil, bem como as partes e quaisquer interessados em tratar de assunto
relacionado à inspeção deverão fazê-lo por meio da plataforma eletrônica Microsoft Teams, encaminhando,
previamente, e-mail para: 11vara.ma@trf1.jus.br, indicando nome completo e endereço eletrônico.
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é passado o presente Edital, a ser publicado na forma da Lei.

São Luís (MA), data da assinatura.
-assinado eletronicamente-

Wellington Cláudio Pinho de Castro
Juiz Federal

Documento assinado eletronicamente por Wellington Cláudio Pinho de Castro, Juiz Federal, em
17/05/2021, às 09:41 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

17/05/2021 SEI/TRF1 - 12968145 - Edital

https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13996612&infra_sistema=1… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm informando o código verificador
12968145 e o código CRC 137E8D4E.

Av. Senador Vitorino Freire, nº 300 - Bairro Areinha - CEP 65031-900 - São Luís - MA - www.trf1.jus.br/sjma/

0002313-37.2019.4.01.8007 12968145v3